
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2020 / 2012 
 

Area 
A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo, 

Patrimonio 

 
OGGETTO: POLIZZA INCENDIO ED EVENTI COMPLEMENTARI: PROROGA 

COPERTURA ASSICURATIVA.- 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

   
Vista la precedente determinazione Registro Unico n. 1964 in data 31.12.2011 

con oggetto: “Affidamento servizio assicurativo per la copertura della polizza Incendio 
ed eventi complementari alla Compagnia Fondiaria Sai divisione Fondiaria ag. di 
Bassano del Grappa”, con la quale: 

- è  stato approvato il verbale di gara, andata deserta, del 13 dicembre 2011, 
- è stato affidato il servizio assicurativo per la copertura della polizza 

Incendio ed eventi complementari alla Compagnia Fondiaria Sai divisione 
Fondiaria ag. di Bassano del Grappa per il periodo dalle ore 24,00 del 31 
dicembre 2011 alle ore 24,00 del 31 dicembre 2012 verso il premio annuo 
lordo di euro 33.504,00.-, salva regolazione; 

Dato atto che l’attuale copertura assicurativa ha la sua prossima scadenza al 31 
dicembre 2012; 

Dato atto che con determinazione n. 982 del 3 luglio 2012 con oggetto: 
“Affidamento servizio di brokeraggio assicurativo alla soc. Assigode Srl di Mirano 
(VE)” è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo alla suddetta società, per 
cui ora le coperture assicurative vengono valutate con il broker stesso e tutti i 
pagamenti alle compagnie di assicurazione dei relativi premi avvengono attraverso il 
broker; 

Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato di cui alla comunicazione 
prot. n. 55471 del 19.09.2012; 

Dato atto che per la copertura assicurativa in oggetto, il broker Assidoge, ha: 

• valutato la polizza in corso al fine di verificare eventuali margini di 
miglioramento ed ha riferito che “la crisi finanziaria da un lato e le 
catastrofi naturali dall’altro hanno fatto sì che le Compagnie di 
Assicurazione hanno dovuto rivedere i metodi assuntivi di queste 
tipologia di rischio mettendo in atto limiti di indennizzo molto bassi, 
franchigie elevate e un generalizzato aumento dei tassi. Tutto ciò è 
strettamente collegato al fatto che le Compagnie di assicurazione sono 
legate anche a determinati vincoli assuntivi nei confronti dei loro 
Riassicuratori i quali pongono delle soglie oltre le quali gli Assicuratori 
non possono esporsi. Le polizze che andranno via via a scadere verranno 

 



riviste dalle Compagnie in considerazione di quanto sopra esposto”, 

• chiesto alla Compagnia Fondiaria Sai la propria disponibilità a riprendere 
il rischio alle condizioni normative ed economiche in corso nella 
speranza che i limiti di indennizzo, franchigie e scoperti che già l’anno 
scorso erano stati oggetto di una trattativa diretta a seguito di gara 
deserta, non venissero ulteriormente ribassati, 

• ottenuto dalla Compagnia suddetta la disponibilità alla ripresa del rischio 
alle medesime condizioni normative ed economiche. 

 

Vista la comunicazione di Assidoge Srl del 21 dicembre 2012 (ns. prot. n. 
77316) che indica, fra l’altro, la definitiva quotazione della compagnia Fondiaria Sai 
divisione Fondiaria a fronte dell’elenco aggiornato degli enti da assicurare; 

 

Visto il vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia 
approvato con deliberazione di C.C. N. 8 del 27 marzo 2008 a cui è seguita la 
determinazione Registro Unico n. 70 del 29 gennaio 2010 con la quale sono state 
individuate le tipologia di spesa, fra le quali anche i servizi assicurativi, per le 
acquisizioni di beni e di servizi in economia;  

  Ritenuto, visto l’entità del premio suddetto, in ragione dei principi di 
proporzionalità ed economicità dell’azione amministrativa della Pubblica 
Amministrazione, di procedere ad una proroga del contratto in essere con la 
Compagnia Fondiaria Sai divisione Fondiaria ag. di Bassano del Grappa – CIG n. 
35978385D6; 

Ritenuto pertanto di impegnare a favore del Broker Assidoge Srl, per la 
copertura della polizza incendio ed eventi complementari, annualità 2013, l’importo di 
euro 34.592,00.-; 

 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 10 maggio 2012 di 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, della relazione  
previsionale e programmatica, del bilancio pluriennale 2012/2014,  del programma 
triennale dei lavori pubblici 2012-2014 e del piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari; 
      Preso atto della deliberazione di G.C. n. 285 del 15.11.2012 di “Assegnazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per esercizio finanziario 2012”. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente 
provvedimento; 

 

2. di prorogare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Compagnia Fondiaria Sai 
divisione Fondiaria ag. di Bassano del Grappa la copertura Assicurativa Incendio 
ed eventi complementari, alle medesime condizioni normative ed economiche del 
contratto in corso, per il periodo dalle ore 24,00 del 31 dicembre 2012 alle ore 



24,00 del 31 dicembre 2013, verso il premio annuo comprensivo di imposte di 
euro 34.592,00.-, salva regolazione, calcolato sulla base degli enti da assicurare;  

 
3. di impegnare la somma suddetta di euro 34.592,00 al cap. 29100 Bilancio 

2013 a favore del Broker Assidoge Srl con sede a Mirano (VE) 30035 Via 
Castellantico, 15-17 il quale provvederà a corrispondere il premio alla Compagnia 
Fondiaria Sai divisione Fondiaria ag. di Bassano del Grappa.- 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 110001 

 
  
 
. 
 
. 
 


